

**Bremische Jobcenter: "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II" (Hartz IV)**  
 Jobcenter Bremen Stadt und Bremerhaven zusammen

| Monat              | Haushaltsjahr 2012                           |  |                                | Haushaltsjahr 2013                           |  |                                | Veränderung                    |         |
|--------------------|--|--|--------------------------------|--|--|--------------------------------|--------------------------------|---------|
|                    | Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II |  |                                | Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II |  |                                | Netto-                         |         |
|                    | geleistete Ausgaben                          | Einnahmen aus dem Forderungszug (Altfälle) | Netto-Leistungen (Sp.1 + Sp.2) | geleistete Ausgaben                          | Einnahmen aus dem Forderungszug (Altfälle) | Netto-Leistungen (Sp.4 + Sp.5) | Netto-Leistungen (Sp.6 - Sp.3) | in v.H. |
| 1.000 €            | 1.000 €                                      | 1.000 €                                    | 1.000 €                        | 1.000 €                                      | 1.000 €                                    | 1.000 €                        | 1.000 €                        |         |
|                    | - 1 -  | - 2 -                                      | - 3 -                          | - 4 -  | - 5 -                                      | - 6 -                          | - 7 -                          | - 8 -   |
| Jan                | 3.611  | -4   | 3.607                          | 3.135  | -7   | 3.128                          | -479                           | -13,3%  |
| Feb                | 3.956  | -19  | 3.937                          | 3.957  | -7   | 3.950                          | +13                            | +0,3%   |
| Mrz                | 4.114  | -18  | 4.096                          | 3.477  | -11  | 3.466                          | -630                           | -15,4%  |
| Apr                | 3.966  | -13  | 3.953                          | 4.270  | -7   | 4.263                          | +310                           | +7,8%   |
| Mai                | 4.109  | -12  | 4.097                          | 4.072  | -7   | 4.065                          | -32                            | -0,8%   |
| Jun                | 3.630  | -32  | 3.598                          | 3.683  | -5   | 3.678                          | +80                            | +2,2%   |
| Jul                | 4.546  | -14  | 4.532                          | 4.584  | -11  | 4.572                          | +40                            | +0,9%   |
| Aug                | 4.229  | -11  | 4.218                          | 4.089  | -14  | 4.075                          | -143                           | -3,4%   |
| Sep                | 3.525  | -17  | 3.507                          |  |  |                                |                                |         |
| Okt                | 4.973  | -9   | 4.964                          |  |  |                                |                                |         |
| Nov                | 4.655  | -4   | 4.651                          |  |  |                                |                                |         |
| Dez                | 5.174  | -20  | 5.154                          |  |  |                                |                                |         |
| <b>Jan bis ...</b> |  |  |                                |  |  |                                |                                |         |
| Jan                | 3.611  | -4   | 3.607                          | 3.135  | -7   | 3.128                          | -479                           | -13,3%  |
| ... Feb            | 7.567  | -23  | 7.544                          | 7.092  | -14  | 7.078                          | -466                           | -6,2%   |
| ... Mrz            | 11.681                                       | -42  | 11.640                         | 10.570                                       | -25  | 10.544                         | -1.096                         | -9,4%   |
| ... Apr            | 15.648                                       | -54  | 15.593                         | 14.840                                       | -32  | 14.808                         | -785                           | -5,0%   |
| ... Mai            | 19.757                                       | -67  | 19.690                         | 18.912                                       | -39  | 18.872                         | -818                           | -4,2%   |
| ... Jun            | 23.387                                       | -99  | 23.288                         | 22.595                                       | -44  | 22.551                         | -738                           | -3,2%   |
| ... Jul            | 27.933                                       | -112                                       | 27.820                         | 27.178                                       | -55  | 27.123                         | -697                           | -2,5%   |
| ... Aug            | 32.161                                       | -123                                       | <b>32.038</b>                  | 31.267                                       | -69  | <b>31.198</b>                  | -840                           | -2,6%   |
| ... Sep            | 35.686                                       | -140                                       | 35.546                         |  |  |                                |                                |         |
| ... Okt            | 40.659                                       | -149                                       | 40.510                         |  |  |                                |                                |         |
| ... Nov            | 45.314                                       | -154                                       | 45.161                         |  |  |                                |                                |         |
| ... Dez            | 50.488                                       | -174                                       | <b>50.315</b>                  |  |  |                                |                                |         |

**Vom Bund zugewiesene und ausgegebene Mittel für "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II":**

|  | 2012   |                   | 2013                       |        |       |
|--|--------|-------------------|----------------------------|--------|-------|
| zugewiesen in 2012 und 2013:   | 60.360 | (1)               | 54.932                     | -5.428 | -9,0% |
| ausgegeben für den genannten Zweck:                                      | 50.315 | (2)               | ...                        | ...    | ...   |
| umgeschichtet <b>und</b> ausgegeben für (Mehrausgaben) Verwaltungskosten | 640    | (3)               | <b>bis zu 5,8 Mio. €* </b> | ...    | ...   |
| nicht ausgegeben und zurück an den Bund                                  | 9.405  | = (1) - (2) - (3) | ...                        | ...    | ...   |

\* davon "rund 4 Mio. €" in Bremen Stadt und 1,8 Mio. € in Bremerhaven; Senator für Wirtschaft, Arbeit, Häfen: Vorlage Nr. 18/423-L für die Sitzung der Deputation für Wirtschaft, Arbeit und Häfen am 11. September 2013

**Hinweis:** Informationen zu den zugewiesenen und ausgegebenen Bundesmitteln ("Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II" und Bundesanteil an den Verwaltungskosten der einzelnen bremsichen Jobcenter (und der anderen 304 "gemeinsamen Einrichtungen"/Jobcenter gE) in 2012: BIAJ-Materialien vom 11. Februar 2013 (<http://biaj.de/archiv-materialien/37-texte/334-sgb-ii-gesamtbudgets-und-deren-ausschoepfung-in-2012-306-jobcenter-ohne-zkt.html>) (ohne zkt)

## Jobcenter Bremen Stadt: "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II" (Hartz IV)

| Monat              | Haushaltsjahr 2012                           |  |                                | Haushaltsjahr 2013                           |  |                                | Veränderung              |         |
|--------------------|--|--|--------------------------------|--|--|--------------------------------|--------------------------|---------|
|                    | Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II |  |                                | Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II |  |                                | Netto-                   |         |
|                    | geleistete Ausgaben                          | Einnahmen aus dem Forderungszug (Altfälle) | Netto-Leistungen (Sp.1 + Sp.2) | geleistete Ausgaben                          | Einnahmen aus dem Forderungszug (Altfälle) | Netto-Leistungen (Sp.4 + Sp.5) | Leistungen (Sp.6 - Sp.3) | in v.H. |
| 1.000 €            | 1.000 €                                      | 1.000 €                                    | 1.000 €                        | 1.000 €                                      | 1.000 €                                    | 1.000 €                        | 1.000 €                  |         |
| - 1 -              | - 2 -  | - 3 -                                      | - 4 -                          | - 5 -  | - 6 -                                      | - 7 -                          | - 8 -                    |         |
| Jan                | .  | .  | 2.782                          | 2.448  | -7   | 2.442                          | -341                     | -12,2%  |
| Feb                | .  | .  | 2.978                          | 3.077  | -7   | 3.070                          | +91                      | +3,1%   |
| Mrz                | .  | .  | 3.226                          | 2.613  | -11  | 2.602                          | -625                     | -19,4%  |
| Apr                | .  | .  | 3.048                          | 3.292  | -6   | 3.285                          | +237                     | +7,8%   |
| Mai                | .  | .  | 3.197                          | 3.160  | -7   | 3.153                          | -45                      | -1,4%   |
| Jun                | .  | .  | 2.757                          | 2.783  | -4   | 2.779                          | +22                      | +0,8%   |
| Jul                | .  | .  | 3.464                          | 3.600  | -11  | 3.589                          | +124                     | +3,6%   |
| Aug                | .  | .  | 3.255                          | 3.143  | -14  | 3.129                          | -126                     | -3,9%   |
| Sep                | .  | .  | 2.729                          |  |  |                                |                          |         |
| Okt                | .  | .  | 3.887                          |  |  |                                |                          |         |
| Nov                | .  | .  | 3.492                          |  |  |                                |                          |         |
| Dez                | .  | .  | 3.858                          |  |  |                                |                          |         |
| <b>Jan bis ...</b> |  |  |                                |  |  |                                |                          |         |
| Jan                | .  | .  | 2.782                          | 2.448  | -7   | 2.442                          | -341                     | -12,2%  |
| ... Feb            | .  | .  | 5.761                          | 5.525  | -14  | 5.511                          | -249                     | -4,3%   |
| ... Mrz            | .  | .  | 8.987                          | 8.138  | -24  | 8.113                          | -874                     | -9,7%   |
| ... Apr            | .  | .  | 12.035                         | 11.429                                       | -31  | 11.399                         | -637                     | -5,3%   |
| ... Mai            | .  | .  | 15.233                         | 14.589                                       | -38  | 14.551                         | -681                     | -4,5%   |
| ... Jun            | .  | .  | 17.989                         | 17.372                                       | -42  | 17.330                         | -660                     | -3,7%   |
| ... Jul            | .  | .  | 21.454                         | 20.972                                       | -54  | 20.919                         | -535                     | -2,5%   |
| ... Aug            | .  | .  | <b>24.709</b>                  | 24.115                                       | -67  | <b>24.048</b>                  | -661                     | -2,7%   |
| ... Sep            | .  | .  | 27.438                         |  |  |                                |                          |         |
| ... Okt            | .  | .  | 31.325                         |  |  |                                |                          |         |
| ... Nov            | .  | .  | 34.817                         |  |  |                                |                          |         |
| ... Dez            | 38.843                                       | -168                                       | <b>38.675</b>                  |  |  |                                |                          |         |

### Vom Bund zugewiesene und ausgegebene Mittel für "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II":

|  | 2012  |                   | 2013                   |        |       |
|--|---|-------------------|------------------------|--------|-------|
| zugewiesen in 2012 und 2013:   | 45.657  | (1)               | 41.991                 | -3.666 | -8,0% |
| ausgegeben für den genannten Zweck:                                      | 38.675  | (2)               | ...                    | ...    | ...   |
| umgeschichtet <b>und</b> ausgegeben für (Mehrausgaben) Verwaltungskosten | (900 T€ umgeschichtet aber nicht ausgegeben*) |                   |                        |        |       |
|  | -532  | (3)               | <b>rund 4 Mio. €**</b> | ...    | ...   |
| nicht ausgegeben und zurück an den Bund                                  | 7.514   | = (1) - (2) - (3) | ...                    | ...    | ...   |

\* 2012 wurden etwa 900.000 Euro aus dem Eingliederungsbudget umgeschichtet. Diese zusätzlichen Mittel im Verwaltungskostenbudget wurden jedoch nicht ausgegeben. Und auch die vom Bund zugewiesenen Verwaltungsmittel wurden nicht vollständig ausgegeben. Etwa 530.000 Euro aus dem Verwaltungskostenbudget, die auch für Eingliederungsleistungen hätten ausgegeben werden können, gingen an den Bund zurück.

**\* Senator für Wirtschaft, Arbeit, Häfen: Vorlage Nr. 18/423-L für die Sitzung der Deputation für Wirtschaft, Arbeit und Häfen am 11. September 2013**

**Hinweis:** Informationen zu den zugewiesenen und ausgegebenen Bundesmitteln ("Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II" und Bundesanteil an den Verwaltungskosten **der einzelnen bremsischen Jobcenter (und der anderen 304 "gemeinsamen Einrichtungen"/Jobcenter gE) in 2012:** BIAJ-Materialien vom 11. Februar 2013 (<http://biaj.de/archiv-materialien/37-texte/334-sgb-ii-gesamtbudgets-und-deren-ausschoepfung-in-2012-306-jobcenter-ohne-zkt.html>) (ohne zkt)

Quellen: Bundesagentur für Arbeit, Controlling und Finanzen (CF); eigene Berechnungen (kleinere Städte-Land-Abweichungen möglich)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ - [www.biaj.de](http://www.biaj.de))

Seite 2 von 4

## Jobcenter Bremerhaven: "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II" (Hartz IV)

| Monat              | Haushaltsjahr 2012                           |  |                                | Haushaltsjahr 2013                           |   |                                | Veränderung              |                  |
|--------------------|--|--|--------------------------------|--|---|--------------------------------|--------------------------|------------------|
|                    | Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II |  |                                | Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II |   |                                | Netto-                   |                  |
|                    | geleistete Ausgaben                          | Einnahmen aus dem Forderungszug (Altfälle) | Netto-Leistungen (Sp.1 + Sp.2) | geleistete Ausgaben                          | Einnahmen aus dem Forderungszug (Altfälle)* | Netto-Leistungen (Sp.4 + Sp.5) | Leistungen (Sp.6 - Sp.3) |                  |
|                    | 1.000 €<br>- 1 -                             | 1.000 €<br>- 2 -                           | 1.000 €<br>- 3 -               | 1.000 €<br>- 4 -                             | 1.000 €<br>- 5 -                            | 1.000 €<br>- 6 -               | 1.000 €<br>- 7 -         | in v.H.<br>- 8 - |
| Jan                | .  | .  | 825                            | 685  | 0   | 685                            | -140                     | -17,0%           |
| Feb                | .  | .  | 958                            | 879  | 0   | 879                            | -79                      | -8,3%            |
| Mrz                | .  | .  | 869                            | 866  | 0   | 866                            | -3                       | -0,4%            |
| Apr                | .  | .  | 905                            | 974  | 0   | 974                            | +68                      | +7,6%            |
| Mai                | .  | .  | 900                            | 911  | 0   | 911                            | +11                      | +1,3%            |
| Jun                | .  | .  | 842                            | 901  | 0   | 901                            | +59                      | +7,0%            |
| Jul                | .  | .  | 1.068                          | 979  | 0   | 979                            | -89                      | -8,3%            |
| Aug                | .  | .  | 963                            | 944  | 0   | 944                            | -19                      | -1,9%            |
| Sep                | .  | .  | 779                            |  |   |                                |                          |                  |
| Okt                | .  | .  | 1.077                          |  |   |                                |                          |                  |
| Nov                | .  | .  | 1.176                          |  |   |                                |                          |                  |
| Dez                | .  | .  | 1.300                          |  |   |                                |                          |                  |
| <b>Jan bis ...</b> |  |  |                                |  |   |                                |                          |                  |
| Jan                | .  | .  | 825                            | 685  | 0   | 685                            | -140                     | -17,0%           |
| ... Feb            | .  | .  | 1.783                          | 1.564  | -1  | 1.564                          | -220                     | -12,3%           |
| ... Mrz            | .  | .  | 2.653                          | 2.431  | -1  | 2.430                          | -223                     | -8,4%            |
| ... Apr            | .  | .  | 3.558                          | 3.405  | -1  | 3.403                          | -154                     | -4,3%            |
| ... Mai            | .  | .  | 4.457                          | 4.316  | -1  | 4.314                          | -143                     | -3,2%            |
| ... Jun            | .  | .  | 5.299                          | 5.217  | -2  | 5.215                          | -84                      | -1,6%            |
| ... Jul            | .  | .  | 6.367                          | 6.195  | -2  | 6.194                          | -173                     | -2,7%            |
| ... Aug            | .  | .  | <b>7.329</b>                   | 7.140  | -2  | <b>7.138</b>                   | -191                     | -2,6%            |
| ... Sep            | .  | .  | 8.108                          |  |   |                                |                          |                  |
| ... Okt            | .  | .  | 9.185                          |  |   |                                |                          |                  |
| ... Nov            | .  | .  | 10.362                         |  |   |                                |                          |                  |
| ... Dez            | 11.667                                       | -6   | <b>11.661</b>                  |  |   |                                |                          |                  |

### Vom Bund zugewiesene und ausgegebene Mittel für "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II":

|  | 2012   |                   | 2013                |        |        |
|--|--------|-------------------|---------------------|--------|--------|
| zugewiesen in 2012 und 2013:   | 14.704 | (1)               | 12.941              | -1.763 | -12,0% |
| ausgegeben für den genannten Zweck:                                      | 11.661 | (2)               | ...                 | ...    | ...    |
| umgeschichtet <b>und</b> ausgegeben für (Mehrausgaben) Verwaltungskosten | 1.172  | (3)               | <b>1,8 Mio. €* </b> | ...    | ...    |
| nicht ausgegeben und zurück an den Bund                                  | 1.871  | = (1) - (2) - (3) | ...                 | ...    | ...    |

\* 0 = mehr als 0,00 Euro und weniger als 500 Euro

**\* Senator für Wirtschaft, Arbeit, Häfen: Vorlage Nr. 18/423-L für die Sitzung der Deputation für Wirtschaft, Arbeit und Häfen am 11. September 2013**

**Hinweis:** Informationen zu den zugewiesenen und ausgegebenen Bundesmitteln ("Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II" und Bundesanteil an den Verwaltungskosten der einzelnen bremsichen Jobcenter (und der anderen 304 "gemeinsamen Einrichtungen"/Jobcenter gE) in 2012: BIAJ-Materialien vom 11. Februar 2013 (<http://biaj.de/archiv-materialien/37-texte/334-sgb-ii-gesamtbudgets-und-deren-ausschoepfung-in-2012-306-jobcenter-ohne-zkt.html>) (ohne zKT)

Quellen: Bundesagentur für Arbeit, Controlling und Finanzen (CF); eigene Berechnungen (kleinere Städte-Land-Abweichungen möglich)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ - [www.biaj.de](http://www.biaj.de))

Seite 3 von 4

Leistungen zur Eingliederung (SGB II): Jobcenter Bremen Stadt und Jobcenter Bremerhaven

| Januar bis August 2013  | Bremen, Stadt  |                | Bremerhaven    |                |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
|   | Jan - Aug 2013 | Jan - Aug 2013 | Jan - Aug 2013 | Jan - Aug 2013 |
|   | 1.000 €        | von gA         | 1.000 €        | von gA         |
| <b>Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (netto)</b>                           | <b>24.048</b>  |                | <b>7.138</b>   |                |
| Einnahmen aus dem Forderungseinzug (Altfälle)                                   | -67            |                | -2             |                |
| <b>Geleistete Ausgaben (brutto) (gA)</b>  | <b>24.115</b>  | <b>100%</b>    | <b>7.140</b>   | <b>100%</b>    |
| <b>I. Integrationsorientierte Instrumente</b>                                   | <b>15.813</b>  | <b>65,6%</b>   | <b>4.707</b>   | <b>65,9%</b>   |
| 1. Teilnahmekosten Förderung der beruflichen Weiterbildung (FbW)                | 9.749          | 40,4%          | 1.836          | 25,7%          |
| 2. Eingliederungszuschüsse (EGZ)  | 533            | 2,2%           | 248            | 3,5%           |
| 3. Zuschüsse zum Arbeitsentgelt bei der beruflichen Weiterbildung Beschäftigter | 1              | 0,0%           | 0              | 0,0%           |
| 4. Aktivierung und berufliche Eingliederung (Ermessen)                          | 2.675          | 11,1%          | 1.340          | 18,8%          |
| 5. Aktivierung und berufliche Eingliederung (Pflicht)                           | -16            | -0,1%          | 0              | 0,0%           |
| 6. Nachträglicher Erwerb des Hauptschulabschlusses                              | 0              | -0,0%          | 0              | 0,0%           |
| 7. Förderung aus dem Vermittlungsbudget   | 741            | 3,1%           | 269            | 3,8%           |
| 8. Reisekosten - MDK  | 0              | 0,0%           | 0              | 0,0%           |
| 9. Ganzil / IfB (Restabwicklung)  | 0              | 0,0%           | 0              | 0,0%           |
| 10. Einstiegsgeld   | 186            | 0,8%           | 160            | 2,2%           |
| <b>11. Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)</b>                             | <b>1.188</b>   | <b>4,9%</b>    | <b>812</b>     | <b>11,4%</b>   |
| 12. Begleitende Hilfen für Selbstständigkeit                                    | 171            | 0,7%           | 20             | 0,3%           |
| 13. Freie Förderung   | -13            | -0,1%          | 21             | 0,3%           |
| <b>14. Befristeter Beschäftigungszuschuss (BEZ: Restabwicklung)</b>             | <b>1</b>       | <b>0,0%</b>    | <b>0</b>       | <b>0,0%</b>    |
| <b>15. Unbefristeter Beschäftigungszuschuss (BEZ: Restabwicklung)</b>           | <b>596</b>     | <b>2,5%</b>    | <b>0</b>       | <b>0,0%</b>    |
| <b>II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen (BSM)</b>                             | <b>5.364</b>   | <b>22,2%</b>   | <b>1.461</b>   | <b>20,5%</b>   |
| 1. Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten                             | 5.364          | 22,2%          | 1.461          | 20,5%          |
| a) Mehraufwandsvariante ("Ein-Euro-Jobs")                                       | 4.834          | 20,0%          | 1.464          | 20,5%          |
| davon   |                | 0,0%           |                | 0,0%           |
| Maßnahmekosten  | 3.277          | 13,6%          | 945            | 13,2%          |
| Mehraufwandsentschädigung ("Ein-Euro")  | 1.557          | 6,5%           | 519            | 7,3%           |
| b) Entgeltvariante  | 529            | 2,2%           | -3             | -0,0%          |
| <b>III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere</b>                                     | <b>1.742</b>   | <b>7,2%</b>    | <b>702</b>     | <b>9,8%</b>    |
| 1. Förderung der Berufsausbildung benachteiligter Auszubildender                | 1.601          | 6,6%           | 662            | 9,3%           |
| a) Berufsausbildung in außerbetrieblichen Einrichtungen (BaE)                   | 1.564          | 6,5%           | 628            | 8,8%           |
| b) Ausbildungsbegleitende Hilfen  | 37             | 0,2%           | 34             | 0,5%           |
| c) Sozialpädagogische Begleitung und Ausbildungsmanagement                      | 0              | 0,0%           | 0              | 0,0%           |
| 2. Einstiegsqualifizierung (EQ)   | 141            | 0,6%           | 40             | 0,6%           |
| 3. Vertiefte und erweiterte Berufsorientierung (BO)                             | 0              | 0,0%           | 0              | 0,0%           |
| <b>IV. Berufliche Reha und SB-Förderung</b>                                     | <b>1.149</b>   | <b>4,8%</b>    | <b>266</b>     | <b>3,7%</b>    |
| 1. Pflichtleistungen zur beruflichen Rehabilitation                             | 850            | 3,5%           | 152            | 2,1%           |
| 2. Ermessensleistungen zur beruflichen Rehabilitation                           | 299            | 1,2%           | 114            | 1,6%           |
| a) Vermittlungsunterstützende Leistungen  | 1              | 0,0%           | 6              | 0,1%           |
| b) Maßnahmekosten Förderung der beruflichen Weiterbildung                       | 80             | 0,3%           | 32             | 0,5%           |
| c) Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Teilhabe            | 20             | 0,1%           | 27             | 0,4%           |
| d) Förderung der Eingliederung schwerbehinderter Menschen                       | 198            | 0,8%           | 49             | 0,7%           |
| e) Förderung der Berufsausbildung benachteiligter behinderter Auszubildender    | 0              | 0,0%           | 0              | 0,0%           |
| <b>V. Weitere Förderleistungen</b>  | <b>47</b>      | <b>0,2%</b>    | <b>4</b>       | <b>0,1%</b>    |
| 1. Vermittlungsgutschein (VGS)  | 40             | 0,2%           | 4              | 0,1%           |
| 2. Reisekosten - allgemeine Meldepflicht  | 7              | 0,0%           | 0              | 0,0%           |
| <b>nachrichtlich: BSM + BEZ + FAV</b>   | <b>7.150</b>   | <b>29,6%</b>   | <b>2.273</b>   | <b>31,8%</b>   |